



Restoration of active raised bog – Lille Vildmose



LIFE10 NAT/DK/102

Himmerland
Ref. PEHAN
Den 18. juni 2018

Referat af møde i styregruppen for LIFE Lille Vildmose

Dato og klokkeslæt for mødet: 18. juni 2018 kl. 13.00-15.00

Mødested: Naturstyrelsen Himmerland

Deltagere: Kirsten Lund Andersen, Anne Marie Overgaard, Jacob Palsgaard Andersen, Anders Skov, Bendt E. Andersen, Karen Poulsen, Peter Hahn (ref.)

1. Emner til eventuelt

Intet til Evt.

2. Godkendelse af referat fra sidste møde (bilag 5)

Referat godkendt

3. Orientering om fremdrift på aktioner

Peter orienterede om fremdriften generelt på aktionerne. Projektet har pr. marts i år indsendt en progress rapport, hvor fremdriften på aktionerne er opdateret. Desuden har Camilla (monitor) besøgt på projektet i april. Camilla har tilbudt at gennemse eksempler på de finansielle rapporter og kommentere, hvis noget skal ændres eller tilføjes.

Mie orienterede om anlægsarbejdet på Smidie, som påbegyndes dags dato og forventes at tage to måneder. Kommunen vil bede entreprenøren komme med en tidsplan, så arbejdet ikke skrider. Rambøll er fortsat rådgiver på aktionen.

Paraplymosen forventes færdig i september. Her mangler anlæg af en dæmning samt trærydning.

Karen orienterede om det forventede restbehov på Birkesø, som ender med et merforbrug og

om problematikken vedr. manglende rådgivning på Birkesø. Den manglende rådgivning og risikoen for at Rambølls naturafdeling helt lukkes ned, kan få konsekvenser for afvikling af Smidie Fenner. Det er derfor vigtigt, at der følges op på krav, såsom komprimeringskrav og andre leverancer fra Rambøll undervejs i Smidie Fenner-projektet.

Kirsten gjorde opmærksom på, at ifølge kommunens erfaringer ikke er gode chancer for at vinde en sag mod Rambøll.

4. Økonomi

a. Drøftelse og beslutning af merforbrug (bilag 1, 2, 3 og 4)

Bilag 1 med understøttelse af bilag 2 og 3 blev drøftet.

Anton Christensen har fremsendt en pris på de to alternativer, i alt 150.000 kr for alternativ 1 og 230.000 kr for alternativ 2. Prisen på alternativ 2 er lavere end forventet.

Entreprenøren er instillet på at tage en del af udgifterne. Dette er ikke aftalt på plads.

Mie følger op på betingelserne for gennemførelse af opgaven.

Mie anbefaler at alternativ 2 vælges.

Styregruppen godkender valget af alternativ 2.

Karen gennemgik de forventede merudgifter til færdiggørelse af Birkesø.

Jacob gør opmærksom på, at hvis NST forsøger at gøre krav gældende overfor Rambøll, bør de ekstra omkostninger ved at have hyret Niels Riis og underleverandør ind også indgå i kravet.

Vedr. vagværn på Smidie fenner: Jacob foreslår, at projektgruppen laver en aftale med vagtselskabet om at besigtige området et par gange om ugen. Arbejdspladsen ligger afsidiges og der er kun én vej frem og tilbage.

Kommunen har fået et tilbud på vagttilsyn på godt 700 kr. pr. tilsyn. Det svarer til i omegnen af 40.000 kr. for hele projektperioden. Styregruppen er indstillet på, at kommunen laver en aftale med vagtselskab og at kommunen aftaler med entreprenøren, om at fordele opgaven med sikring af arbejdspladsen.

Styregruppen sonderer muligheden for at dele merforbruget parterne imellem.

Peter laver en oversigt, som viser det nye budget og de udgifter, som er påført de

enkelte aktioner siden styregruppemødet i december 2017.

5. Orientering om LIFE+ projektets sidste aktiviteter

a. Slutkonference

Kirsten foreslår, at programmet også kommer til at indeholde en mere lokal indgang til, hvad projektet har betydet for den lokale, sociale sammenhængskraft. Projektgruppen forsøger at finde en lokal til at holde et indlæg. Det kunne være Christian Schnoor, Jan Thaysen, en plejehjemsleder, skoleleder i Mou. Jacob snakker med Kristian Rasmussen.

b. After-LIFE, lægmandsrapport og teknisk rapport

Kirsten foreslår, at after-LIFE rapporten også indeholder en fremadskuende del, som beskriver, hvordan life-projektets erfaringer kan anvendes til at igangsætte nye projekter.

Jacob viste styregruppen et eksempel på en lægmandsrapport fra LIFE-projekt Sølsted Mose, som vi vil anvende. Det er en fotobog i lille format med faktabokse om projektaktiviteterne.

6. Eventuelt

Intet til eventuelt.